
 

РЕСПУБЛИКÆ 

ЦÆГАТ ИРЫСТОН – АЛАНИ 

АХУЫРАД  ÆМÆ  НАУКÆЙЫ МИНИСТРАД 

  

РЕСПУБЛИКА 

СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

Управление образования  Ардонского  района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 2 г. Ардона 

363330  РСО – Алания  Ардонский район, г. Ардон, ул. Зангиева, 90, тел.: 3-02-50, 3-18-36 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 
30    апреля     2021 г.                                       № 48/1 

 

 

Об утверждении учебно-методического комплекта МБОУ СОШ № 2 

 на 2021-2022 учебный год  

 

В целях исполнения приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 31 марта 2014 года № 253 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования", Приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 20.05.2020 № 254 "Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность", в соответствии c решением педагогического совета (протокол № 5 от 

28.04.2021г) 

 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий, планируемых к использованию в 

образовательном процессе на 2021-2022 учебный год (приложение №1).  

2. Обязать всех педагогов школы работать в соответствии с учебно-методическим 

комплектом МБОУ СОШ № 2 на 2021-2022 учебный год; 

3.  Не допускать принуждения со стороны педагогических работников, родительской 

общественности к сбору наличных денежных средств на приобретение учебников, 

учебных пособий, а также учебно-методических материалов, средств обучения и 

воспитания, не включенных в перечень УМК, используемого в учреждении.  

 



Перечень учебно-методических комплектов  МБОУ СОШ №2 г.Ардона на 2021-2022 уч.год  

предмет учебник автор издательство 

1 класс 

Азбука  Азбука Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А. «Просвещение» Москва 

Русский язык Русский язык Рамзаева Т.Г. «Дрофа» Москва  

Литературное чтение Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. «Просвещение» Москва 

Математика  Математика Моро М.И. ,Степанова С.В. «Просвещение» Москва 

Осетинский  Абетæ Моураова С. Владикавказ 

Окружающий мир Окружающий мир Плешаков А.А. «Просвещение» Москва 

2 класс 

Русский язык Русский язык Рамзаева Т.Г. «Дрофа» Москва 

Литературное чтение Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. «Просвещение» Москва 

Математика  Математика Моро М.И., Бантова М.А. «Просвещение» Москва 

Окружающий мир Окружающий мир Плешаков А.А. «Просвещение» Москва 

Физическая культура  Лях В.И. «Просвещение» Москва 

Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П. «Просвещение» Москва 

ИЗО  Неменская Л.А., Коротеева Е.И. «Просвещение» Москва 

Английский язык  Английский язык Афанасьева О.В. «Просвещение» Москва 

Осетинский язык Ирон æвзаг Дзампаты Лариса Владикавказ СЕМ 

Осетинское чтение Осетинское чтение Дзапарты  Зара Владикавказ СЕМ 

Шахматы в школе Шахматы в школе Э.Э.Уманская «Просвещение» Москва 

3 класс 

Русский язык Русский язык Рамзаева Т.Г. «Дрофа» Москва 

Литературное чтение Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. «Просвещение» Москва 

Математика  Математика Моро М.И., Бантова М.А. «Просвещение» Москва 

Окружающий мир Окружающий мир Плешаков А.А. «Просвещение» Москва 

Физическая культура  Лях В.И. «Просвещение» Москва 

Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П. «Просвещение» Москва 

ИЗО  Неменская Л.А., Коротеева Е.И. «Просвещение» Москва 

Английский язык  Английский язык Афанасьева О.В. «Просвещение» Москва 

Осетинский язык Ирон æвзаг Дзампаты Лариса Владикавказ СЕМ 

Осетинское чтение Осетинское чтение Дзапарты  Зара Владикавказ СЕМ 

4 класс 



Русский язык Русский язык Рамзаева Т.Г. «Дрофа» Москва 

Литературное чтение Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. «Просвещение» Москва 

Математика  Математика Моро М.И., Бантова М.А. «Просвещение» Москва 

Окружающий мир Окружающий мир Плешаков А.А. «Просвещение» Москва 

Физическая культура  Лях В.И. «Просвещение» Москва 

Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П. «Просвещение» Москва 

ИЗО  Неменская Л.А., Коротеева Е.И. «Просвещение» Москва 

Английский язык  Английский язык Афанасьева О.В. «Просвещение» Москва 

Осетинский язык Осетинский язык Саламты Лида. Владикавказ  СЕМ 

Осетинское чтение Осетинское чтение Туаты Лариса Владикавказ СЕМ 

ОРКСЭ ОРКСЭ Шамшурина А.И. «Уч. литература» г.Самара 

5 класс 

Русский язык Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т. «Просвещение» Москва 

Русская литература Русская литература Коровина В.Я. «Просвещение» Москва 

Математика  Математика  Никольский С.М. «Просвещение» Москва 

Осетинский язык  Ирон æвзаг Дзодзыккаты З., Пухаты Л. «СЕМ» Владикавказ 

Осетинская литература Ирон литературæ Газдарты А. «Ир» Владикавказ 

История  История древнего мира Вигасин А.А. «Просвещение» Москва 

География  География А.И.  Алексеев «Полярная звезда» Москва 

Биология  Биология И.Н. Понамарева «Вентана-Граф» Москва 

Английский язык Английский язык Афанасьева О.В. «Дрофа» Москва 

Музыка   Сергеева Г.П., Крицкая Е.Д. «Просвещение» Москва 

Технология  Симоненко В.Д. «Вентана-Граф» Москва 

6 класс 

Русский язык Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А. «Просвещение» Москва 

Русская литература Русская литература Коровина В.Я., Полухина В,П. «Просвещение» Москва 

Математика  Математика  Никольский С.М. «Просвещение» Москва 

Осетинский язык  Ирон æвзаг Кокайты Лариса «СЕМ» Владикавказ 

Осетинская литература Ирон литературæ Дзасохты Ф. «ИР» Владикавказ 

История  История древнего мира Агибалов Е.Б., Донской Г.М. «Просвещение» Москва 

История России Торкунов А.В. «Просвещение» Москва 

География  Физическая география А.И.  Алексеев «Полярная звезда» Москва 

Биология  Биология И.Н. Понамарева «Вентана-Граф» Москва 

Английский язык Английский язык Афанасьева, Михеева «Дрофа» Москва 

Обществознание  Обществознание  Боголюбов Л.Н. «Просвещение» Москва 

Музыка   Сергеева Г.П., Крицкая Е.Д. «Просвещение» Москва 

Технология  Симоненко В.Д. «Вентана-Граф» Москва 



7 класс 

Русский язык Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А. «Просвещение» Москва 

Русская литература Русская литература Коровина В.Я. «Просвещение» Москва 

Математика  Алгебра  Макарычев Ю.М. «Просвещение» Москва 

Геометрия  Атанасян Л.С. «Просвещение» Москва 

Осетинский язык  Ирон æвзаг Колыты И. «СЕМ» Владикавказ 

Осетинская литература Ирон литературæ Гæздæнты А., Дзапарты З. «ИР» Владикавказ 

История  История нового времени 1500-1800 гг Юдовская А.Я., Баранов П.А. «Просвещение» Москва 

История России Торкунов А.В. «Просвещение» Москва 

География  География материков А.И.  Алексеев «Полярная звезда» Москва 

Биология  Биология Константинов В.И., Бабенко В.Г. «Вентана-Граф» Москва 

Английский язык Английский язык Афанасьева О.В. Вертикаль «Дрофа» 

Обществознание  Обществознание  Боголюбов Л.Н. «Просвещение» Москва 

Физика  Физика  Перышкин А.В. «Дрофа» Москва 

Технология  Симоненко В.Д. «Вентана-Граф» Москва 

Информатика  Босова Л.Л.  

8 класс 

Русский язык Русский язык Тростенцова Л.А. «Просвещение» Москва 

Русская литература Русская литература Коровина В.Я «Просвещение» Москва 

Математика  Алгебра  Макарычев Ю.М. «Просвещение» Москва 

Геометрия  Атанасян Л.С. «Просвещение» Москва 

Осетинский язык  Ирон æвзаг Дзасохты Ф. «СЕМ» Владикавказ 

Осетинская литература Ирон литературæ Джыккайты Ш. «ИР» Владикавказ 

История  История нового времени 1800-1900 гг Юдовская А.Я., Баранов П.А. «Просвещение» Москва 

История России.  Торкунов А.В. «Просвещение» Москва 

География  География России Домогацких Е.М. «Дрофа» Москва 

Биология  Биология Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. «Вентана-Граф» Москва 

Английский язык Английский язык Афанасьева О.В. Вертикаль «Дрофа» 

Обществознание  Введение в обществознание  Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И. «Просвещение» Москва 

Физика  Физика  Перышкин А.В. «Дрофа» Москва 

Химия  Химия Габриелян О.С. «Просвящение» Москва 

Технология Технология Симоненко В.Д. «Вентана-Граф» Москва 

Информатика  Информатика  Босова Л.Л. «БИНОМ» Москва 

9 класс 

Русский язык Русский язык Тростенцова Л.А. «Просвещение» Москва 

Русская литература Русская литература Коровина В.Я «Просвещение» Москва 

Математика  Алгебра  Макарычев Ю.М. «Просвещение» Москва 



Геометрия  Атанасян Л.С. «Просвещение» Москва 

Осетинский язык  Ирон æвзаг Пухаты Лариса «СЕМ» Владикавказ 

Осетинская литература Ирон литературæ Джусойты Нафи, Дзасохты Ф. «ИР» Владикавказ 

История  Всеобщая история Сорока-Цюпа О.С. «Просвещение» Москва 

История России.  Торкунова А.В. «Просвещение» Москва 

География  География России Домогацких Е.М. «Дрофа» Москва 

Биология  Биология Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. «Вентана-Граф» Москва 

Английский язык Английский язык Афанасьева О.В. Вертикаль «Дрофа» 

Обществознание  Введение в обществознание  Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И. «Просвещение» Москва 

Физика  Физика  Перышкин А.В. «Дрофа» Москва 

Химия  Химия Габриелян О.С. «Дрофа» Москва 

Технология Технология Симоненко В.Д. «Вентана-Граф» Москва 

Информатика  Информатика  Босова Л.Л. «Бином» 

10 класс 

Русский язык Русский язык Гольцова Н.Г. Шамшин И.В. «Русское слово» Москва 

Русская литература Русская литература Козинин С.А. Сахаров В.И. «Русское слово» Москва 

Математика  Алгебра и начала математического 

анализа 

Никольский С.М. «Просвещение» Москва 

 Геометрия  Атанасян Л.С. «Просвещение» Москва 

Осетинский язык  Ирон æвзаг Куыдзойты Анжела Изд. «ИР»  

Осетинская литература Ирон литературæ Джусойты Нафи Изд. «ИР»  

 Хрестоматия Габысаты Азæ   Изд. «ИР»  

История  Всеобщая история Загладин Н.В. Белоусов Л.С. «Русское слово» Москва 

История России.  Никонов В.А. Девятов С.В. «Русское слово» Москва 

География  География  Домогацких Е.М. Алексеевский Н.И «Русское слово» Москва 

Биология  Биология Пономарева И.Н. «Вентана-Граф» Москва 

Английский язык Английский язык Афанасьева О.В. Вертикаль «Дрофа» 

Обществознание  Обществознание  Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю. «Просвещение» Москва 

Физика  Физика  Мякишев Г.Я. «Дрофа» Москва 

Химия  Химия Габриелян О.С. «Дрофа» Москва 

Информатика  Информатика  Босова Л.Л. «Бином» 

ОБЖ ОБЖ Смирнов А.Т. «Просвещение» Москва 

Астрономия  Астрономия  В.М. Чаругин «Просвещение» Москва 

Основы финансовой 

грамотности 

Основы финансовой грамотности Ю.Брехова, А.Алмосов ООО«ВАКО» Москва 

11 класс 



Русский язык Русский язык Гольцова Н.Г. Шамшин И.В. «Русское слово» Москва 

Русская литература Русская литература Козинин С.А. Сахаров В.И. «Русское слово» Москва 

Математика  Алгебра и начала математического 

анализа 

Никольский С.М. «Просвещение» Москва 

 Геометрия  Атанасян Л.С. «Просвещение» Москва 

Осетинский язык  Ирон æвзаг Кудзойты Анжелæ Изд. «СЕМ»  

 Ирон литературæ Джусойты Нафи Изд. «ИР»  

Осетинская литература Хрестоматия Хъантемыраты Риммæ Изд. «ИР»  

История  Всеобщая история Улунян А.А. «Просвещение» Москва 

 История России.  Измозик В.С. «Вентана-Граф» Москва 

Биология  Биология Пономарева И.Н. «Вентана-Граф» Москва 

Английский язык Английский язык Афанасьева О.В. Вертикаль  «Дрофа» 

Обществознание  Обществознание Боголюбов Л.Н. «Просвещение» Москва 

Физика  Физика  Мякишев Г.Я. «Дрофа» Москва 

Химия  Химия Габриелян О.С. «Дрофа» Москва 

Информатика  Информатика  Угренович Н.М. «Бином» 

ОБЖ ОБЖ Смирнов А.Т. «Просвещение» Москва 

Астрономия Астрономия В.М. Чаругин «Просвещение» Москва 

 


